respondere; facta tamen comparatione ad subiectum, cui inhæret, necessariò seruat extensionem; quia hæc ad eius essentiam pertinet, secundum quam extensionem non potest non subiectum, in quo est, extendere; proindeque oportet tale subiectum habere partes entitatiwas substanciales, quæ per quantitatem explicari, ac fundi queant: hæ verò, ut substancialiæ materiali competunt (estò non nisi quantitatis beneficio actu extendantur, & ordinentur) ita immateriali, vti diximus, repugnant, vt lib. 5. Metaph. ex professo ostendemus. Qnanquam verò proprium sit quantitatis extendere substantiam; tamen ea quoque accidentia, quæ sunt idem realiter cum illa, suo modo substantiam extendunt, non quidem per se, & ex officio; sed ob comitantiam quantitatis, cum qua eandem realitatem obtinent; ideoque afferuimus nō solum quantitatem, sed accidentia, quæ idem re sunt cum ipsa, nullo modo posse spirituali substancialiæ inhærente.

Proprium  
officiū quan-  
titatis exten-  
dere substan-  
tiam.

Posterior pars eiusdem tertiae conclusionis, qua volumus omnia accidentia, præter quantitatem, ac præter illa, quæ cū ea idem resunt, posse diuina virtute in subiecto immateriali recipi, ijsdem rationibus stabilitur, quibus secunda conclusio probata est; licet vtramque neget Ioannes Maior in primo d. 17. q. 10. & Gabriel super Canonem lect. — 44. argumentis parum efficacibus; quorum præcipua art. 1. retulimus. Sunt autem duæ proximæ conclusiones intelligendæ de accidentibus realiter distinctis à subiecto, vt prima conclusio declarat. In quibus aduerte non omnem prorsus extensionem alienam esse à natura substancialiæ spiritualis, sed extēsionem magnitudinis, cuius est coextendere per se subiectum. Nam extensio motus spiritualis, vt eius, quo interdum habitus iustitiae continuo voluntatis conatu intenditur, & augescit; quia non subiectum, sed acquisitionem formæ, quæ successiuè acquiritur, coextendit, non est cur à substancialijs immaterialibus remoueatur, vt alibi monuimus.

Lib. 3. Physi.  
c. 2. q. 1. a. 2.

### ARTICVLVS III.

## OCCVRITVR PRIMI articuli argumentis.

**R**espondeamus nunc ad argumenta initio proposita. Ad primū, quidquid sit de veritate maioris propositionis, quæ alibi examinanda erit, neganda est minor, dicendumque licet accidens ponatur à Deo in subiecto alieno, non ideo amittere respectum, & ordinem, quem suapte natura ad proprium subiectum vendicat: nec enim is pendet ab actuali inhærentia; sed, vt cumque res se habeat, semper eam comitatur. Ad secundum neganda est maior; quia existētia est purus modus rei, ab illa realiter indistinctus, insitus ac proprius, qui proinde nequit tem aliā modificare: at subiectum non ita se habet

Solutio pri-  
mi argumen-  
ti.

Solut. 2.

ad

Solut. 3, ad accidentia, quæ recipit. Ad tertium negandum est antecedens, cuius confirmationem facile dissoluere, qui dixerit compositum illud nec debere esse Socratem, nec Bucephalum, ut probat argumentum; oportere tamen esse individuum contentum sub specie hominis, quia materia prima est eiusdem speciei in omnibus corporibus sublunari- bus; forma autem particeps rationis trahit materiam illam ad consti- tuendum compositum speciei humanæ. Nec figura equina impedit quominus individuum illud revera homo sit; quia figura, aliaque similia accidentia, ut non constituunt quidditatem rei, neque illam abso- luta, sed physica tantum necessitate comitantur; ita neque essentiam variant, potestque res sine ijs, vel ipsis immutatis diuina virtute conser- vari, ut in Physicis diximus cum Argentinate in 3. dist. 5. quæst. 1. art. Lib. I. cap. 9.

Num cum externa effigie brui pos- fit humana species con- servari.

1. Scoto in 4. dist. 10. q. 2. Bassolio dist. 12. q. 2. & alijs contra Hen- ricum Gandauensem quodlibet. 7. quæst. 17. Aegidium in 1. dist. 23. quæst. 2. Soncinatem 5. Metaphys. quæst. 22. Maironium in 4. dist. 12. quæst. 8. Fatendum tamen est eiusmodi individuum communilo- quendi usu, & consuetudine non simpliciter appellari hominem ob defectum organorū, quæ nomen hominis quodammodo cōnotat.

Solut. 4. Ad quartum admissa maiori propositione negandum est accidentia illa commutatis subiectis rationem sui generis amissura; quia licet accidens materiale in immateriali subiecto extensione patti, quanti- tatis beneficio exhibita, carere oporteat, proindeque in eo statu sub sensuum facultatem cadere non debeat: haud proinde tamen desinet esse accidens natura sua sensibile; cum non omnia, quæ actum impe- diunt, potentiam adimant; quod intellige de potentia remota essentiā rei perpetuo comitante. Ita verò albedo in Angelo posita, esto, prout in Angelo est, careat potentia proxima, ut sentiatur; quia sic re ipsa mouere sensum nequit: adhuc tamen ad id potentiam remotam seruat, quatenus suopte ingenio, & in subiecto naturæ suæ conuenientiac de- bito, agere in sensum poterit. Pari modo accidens spiritale in mate- riali subiecto, adhuc erit immateriale, id est, suapte natura conueniēs spirituali subiecto: & verò nec erit sensum mouens; tum quia nihil, nisi actu extensem, agit per contactum, & sui imaginem in sensuum orga- na transmittit: tum quia accidentia spiritalia quoquā modo se habeat, non continetur sub obiecto sensuum, atque ut nec sonus videri potest, nec color audiri: ita nec illa sentiri queunt.

Solut. 5. Ad quintum concedendum est, ut accidentia alicui subiecto per in- hæsionem vniantur, debere inter illa aliquem dari ordinem, & pro- portionē accommodationis; sed cum hæc vniō non nisi divinæ virtutis opera effici potest, ut à Deo fiat sufficere accommodationem secundū potentiam obedientiarum, qua inter se iungi queunt omnia, ex quo- rum copulatione nexu ve nulla contradictionis implicatio existit. Quæ non sequitur ex vniōne prædictorum accidentium, cum illis subiectis; quātumlibet inter se naturæ conditione dissidentiant: sequeretur tamen si forma cœlestis informaret materiam inferiorem, & cum ea in vnius compositi substantialis naturam conueniret: esset enim eiusmodi com- positum

Accidens ma- teriale in im- materiali sub- jecto adhuc dicitur natu- ra sua sensibi- le.

Forma cœle- stis neutiquā potest infor- mare materiā subluna- rem.

Consile Da- randum in 4. d. 12. q. 1.

pesitum; ac non esset vnum per se: esset, quia ita dicitur: non esset, quia vnum per se in natura substantiali non constat, nisi ex substantijs ad id per se, ac suopte ingenio coordinatis. Sicut enim vnum per se magis est vnum, quam vnum per accidens, ita ad condendum vnum per se plura requiruntur, quam ad vnum per accidens. Quo fit ut licet accidentia possint informare subiectum, quod ad ea recipienda naturalem potentiam, & inclinationem non obtinet: forma tamen cœlestis materiam sublunarem informare nequeat. Tandem ad id, quod de Angelo obijcitur, dicendum non posse Angelū vñiri materiae per inhaesione, quia id repugnat naturae substantiali, ut progressu ostendemus; nec tanquam formam substancialem ad constituendum cōpositū vnius naturae per se, quia, ut iam alibi differuimus, nullo pacto id conuenire potest enti completo, & perfecto in sua specie, cuiusmodi est Angelus: Patet autem non eodem modo se habere formam accidentariam spiritalem respectu materiae; quo Angelus; illa enim & per inhaesione coniungitur subiecto, & non faciet vnum per se, sed per accidens cum materia.

Lib 2. dec 2.  
c. 5. quest. 1. a.  
4. lege etiam  
Scorham in  
quodl. q. 9.

## Q VÆST I O. VI.

P OSSIT N E A C C I D E N S  
diuina virtute conseruari extra subiectum.

## A R T I C V L V S. I.

Q VÆ ARGUMENTA PROBARE  
videantur non posse.

N partem negatiuam hæc se offerunt argumenta. Id, quod fieri nō conuenit, nō potest fieri à Deo, qui summa prudentia, & sapientia omnia operatur; sed non conuenit ponere accidentia extra subiectū; nō possunt ergo extra subiectū à Deo ponere. Minor probatur, quia si accidentia sint extra subiectū, dabitur occasio errandi sibi. Nam cum externa accidentia sint naturalia signa latetis substatię (vnde philosophi per accidentia in substatiarū cognitio- nem venere) utique sensus communem, & ordinariam naturae legem secuti iudicabunt subesse accidentibus separatis substanciali, cum re vera non subsit.

Secundò, De⁹ non potest rerū naturas euertere; atqui euertetur accidentiū natura, si per se cohæreat extra subiectū; nō possunt ergo extra subiectū esse. Probatur assūptio, quia vt docet Aristoteles 5. lib. Meta phy. c. 30. text. 35. accidentis esse est inesse, & accidentis natura sua est ens

Primum ar-  
gumentum.

2. Argum.

alterius, id est, substantiæ, sicuti substantia, est ens per se, ut ex utriusque definitione constat. Quare ut substantia à natura sua decidet, si esset in alio, ut in subiecto; ita & accidens, si per se existat extra subiectum.

## 3. Argum.

Tertio, Ut in libro de causis dicitur, intelligentiæ sunt finitæ versus partem superiorem, infinitæ versus inferiorem; quia videlicet a Deo, ut à superiori, & prima causa suum esse accipiunt, quod proinde ad mensuram recipientis finitum, limitatumque est: & tamen eadem, cum non sint formæ in materia, minimè finiuntur, aut terminantur ad capacitatem alterius naturæ recipientis. Pari ergo modo accidentia, si non sint in subiecto, assequuntur infinitudinem quandam versus partem inferiorem more substantiarum materiæ expertum: hoc autem non est admittendum; sequeretur enim accidentia ob illam infinitudinem manere extra naturæ suæ terminos: non igitur accidentia extra materiam esse possunt.

## 4. Argum.

Confutatio  
respōsionis.

Quarto, Hic candor sortitur rationem singularitatis à subiecto, in quo est, ab eoq; natura candoris ad certum gradum, qui pluribus communicari non possit, definitur: ergo si hic candor extra omne subiectum, id est, extra substantiam, & quantitatem consistat, non erit quid singulare, sed commune, quasi vna ex ideis, quas Aristoteles in disciplina Platonica, ut figura quædam naturæ, in pugnauit. Neque obstat quod quantitas extra subiectum conseruetur à Deo cum propria singularitate; quia quantitas inter cætera accidentia id habet proprium, ut per se individuetur, quatenus positio, quæ est ordo partium in toto, in eius ratione includitur; ubi autem concipitur diuersitas partium eiusdem speciei, necesse est individuationem intellegi. Vnde est quod plures candores concipi non possint nisi ut sunt in diuersis subiectis; possint tamen multæ lineæ, quamquam secundum se considerentur, propter situs diuersitatem, quæ etiam diuersitas sat est ad contribuendā singularitatē materialibus accidentibus, quæ in quantitate fundantur, quatenus in ea, etiam extra materiā, conservatur radix individuationis. Quo iam liquet esto quantitas extra substantiam conseruari queat, tamen saltem qualitatum naturæ repugnare extra substantiam, & quantitatem ponи.

## 5. Argum.

Quinto, Nec motus localis potest esse extra quantitatem rei motæ, cum ab ea re ipsa non differat, ut libro tertio Physicorum decrevimus, nec item passio sine eo, quod patitur, cum sit actus patientis; & ex consequenti neq; actio, quæ est idem re cū passione; nec deniq; relatio creaturæ sine re creata, & omnino relationes absq; ijs subiectis, cum quibus idem re sunt: ergo saltem hæc accidentia nequeunt per se diuinitus conseruari.

## 6. Argum.

Sexto, Magis repugnat esse accidentia sine subiecto, quam subiectum sine accidentibus; cum magis dependeat posterius à priori, quam prius à posteriori: sed quædam sunt accidentia, sine quibus subiectum esse nequit: Ergo eiusmodi accidentia multo min⁹ extra subiectū esse poterunt. Minor suadetur, quia res non possunt consistere absq; suis

Cap. 3. q. 2.

art. 2.

Perr.  
tit.  
lect.  
lib.  
c. 37

suis nativis proprietatibus, vt homo sine facultate ad ridendum, & ad capessendas disciplinas: tum quia hæc certo, & ineuitabili quasi partu naturæ proueniunt, tum quia alioqui fieri etiam à Deo posset, vt id, quod vni naturale est, non sit ei naturale. Id verò quām sit absurdum ex eo constat, quia sicuti repugnat mutari naturam, ita repugnat nō congruere naturæ, quod ei antea congruebat.

Postremò , Aristoteles lib. 1. Physicorum cap. 4. à text. 39. reprehendit Anaxagoram, quòd asseruerit mentem rerum omniū procreaticem fuisse conataū secernere à subiectis affectiones, vt habitus, colores, aliaque id genus, quæ tamen nullo pacto secerni queunt. Id quod etiam ibidem ex eo confirmat, quia alioqui daretur album, aut sanum, (separata nimirum albedine, & sanitate à subiectis) quod de nullo diceretur. Putat ergo Aristoteles non posse accidentia extra subiecta, quibus insident, à Deo collocari.

## A R T I C V L V S II.

### C E R T V M E S S E , P O S S E diuina virtute conseruari accidentia extra subiectum.

**I**N hac disceptatione nō defuerunt, qui affirmarint posse accidentis naturæ viribus absque omni subiecto esse, vt Auicebron Maurorū princeps in libro Fontis vitæ, & ex antiquioribus nonnulli, veluti Pythagoras, qui posuit numeros re ipsa per se cohærentes, quales Mathematici sola consideratione à materia abiungunt. Item Plato, qui, vt eius dogma interpretatur Aristoteles, asseruit quantitatem dimensionem, vt cæteras formas exemplares sive ideas, existere extra omnem substantiam. Sed hos refellit communis sensus, consensusque philosophorum; & conditio, ac natura ipsa accidentium, quæ ob tenuitatem sui esse ita pendent à subiecto, vt neque extra illud produci, neque conseruari, nisi ab eo fulciantur, possint. Hac ergo sententia reiecta, tota præsens disquisitio non de vi causarum naturalium respectu accidentium, sed de potentia diuina est.